
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 51         06/04/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 



SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS, CONTENDO A SEGUINTE 
MATÉRIA: 

 
 
 
 
 

 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR......................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SEN, GBM........................................................................................................................................................................006 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL DE CONCURSO: PROGRAMA DE MONITORIA–  
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA MARINHNA.........................................................................................................008  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 051   06/04/2006 SEÇÃO  IV                         PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº  34.892 de 04 de abril de 2006. 
 
 
 

EMENTA: ANULAÇÃO TOTAL DOS TRABALHOS DA COMISSÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE NOVA COMISSÃO PARA DAR 
CONTINUIDADE AO PROCEDIMENTO APURATÓRIO. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.006495/03-42; 
        

RESOLVE: 
 
1- DECLARAR a nulidade total dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão Processante, designada 
pela  Portaria nº 33.629, de 28 de fevereiro de 2005, com base nas razões aludidas no Parecer 
PROGER/SQC nº 185/2006, às fs 336, do Processo nº 23069.006495/03-42. 
  
2- DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para dar continuidade ao 
procedimento apuratório no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais 
prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 
(sessenta) dias para sua conclusão. 
 
3- DESIGNAR nova comissão, constituída pelos servidores: FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO 
FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 3040142, CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA, 
Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 3045098 e GUILHERME RIBEIRO DO 
REGO BARROS, Administrador, matrícula SIAPE nº 3635774, cabendo a presidência ao primeiro. 
 
4- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 33.629, de 28/02/2005, publicada no BS/UFF nº 026, de 
03/03/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 051   06/04/2006 SEÇÃO  IV                         PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº  34.893 de 04 de abril de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Designação de Defensor Dativo em 
Processo Administrativo Disciplinar. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais, 
      
  

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2006 do Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria nº 34.072, de 22.07.2005, publicada no BS/UFF nº 
94, de 22.07.2005, 
 

RESOLVE: 
    
1- Designar a servidora EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente de Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1083348, para atuar como Defensora Dativa do servidor ALLAN KARDEK DA 
SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 10897509, nos autos do processo nº 
23069.005257/05-81, conforme preceitua o parágrafo 2º do artigo 164, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990. 
2- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.275, de 13 de outubro de 2005, publicada no BS/UFF nº 
134, de 13/10/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 051   06/04/2006 SEÇÃO  IV                         PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº 34.894 de 04 de abril de 2006. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041121/2006-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 16 de março de 2006 o Professor JOÃO BAPTISTA DE ABREU JUNIOR, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3040363, da função de Chefe “pro tempore” 
do Departamento de Comunicação Social , do Instituto de Arte e Comunicação Social, integrante do 
Centro de Estudos Gerais, designado  pela Portaria nº  34.531, de 05.01.2006, publicada no BS/UFF nº 
004, de 06/01/2006. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº  34.895     de   04   de   abril  de 2006. 
    
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Comunicação Social; e 

Considerando o que consta do Processo nº  23069.041121/2006-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 17 de março de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, JOÃO BAPTISTA DE ABREU JUNIOR, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3040363 e LILIAN SOARES PINTO DE SOUZA 
RIBEIRO, da classe de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 3058980, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato 
de 2 (dois) anos, o Departamento de Comunicação Social, um dos elementos básicos do Instituto de 
Arte e Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-1. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 051   06/04/2006 SEÇÃO  IV                         PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº 34.896   de  04 de  abril  de 2006. 
 

   
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010496/06-34, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02.05.2005, os Professores de Ensino Superior, ROGÉRIO FERNANDES DE 
LACERDA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 12611327 e FÁBIO 
BARBOZA PASSOS, da classe de Professor Titular, nível 1, matrícula SIAPE nº 63106336 do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem “pro tempore”, a função de Coordenador e Vice-
Coordenador, respectivamente, do Curso de Graduação em Engenharia do Petróleo, da Escola de 
Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo  de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 051   06/04/2006 SEÇÃO  IV                         PÁG. 06 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN Nº 003 de 28 de março de 2006. 
  

EMENTA: Designação de Professores responsáveis pela Banca e 
Correção das provas do Concurso de 
Monitoria/2006. 

 
• O Chefe de Departamento , no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores abaixo relacionados responsáveis pela Banca e correção das provas do 
Concurso de Monitoria/2006 nas respectivas disciplinas: 
 
TEORIA MICROECONÔMICA I  
TEORIA MICROECONÔMICA II 
TEORIA DO COMÉRCIO INTERNACIONAL 
TÓPICOS AVANÇADOS EM TEORIA MICROECONÔMICA 
ANA URRACA RUIZ (presidente) 
MARTA DOS REIS CASTILHO 
CLAUDE COHEN 
 
ECONOMIA MATEMÁTICA  
MÉTODOS ESTATÍSTICOS APLICADOS À ECONOMIA 
INTRODUÇÃO À ECONOMETRIA 
LUIZ FERNANDO CERQUEIRA (presidente) 
VIVIANE PATRIZZI LUPORINI 
PAULO CÉSAR MOUTINHO GONÇALVES  
 
TEORIA MONETÁRIA 
CARLOS AUGUSTO VIDOTTO (presidente) 
CARLOS PINKUSFELD MONTEIRO BASTOS 
LEONARDO MULS 
 
INTRODUÇÃO À ECONOMIA 
LUCILENE MORANDI (presidente) 
RUY SANTACRUZ, 
LEONARDO MULS 
 
ECONOMIA POLÍTICA I 
HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔNICO 
ALICE HELGA WERNER (presidente) 
ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO 
JOÃO LEONARDO GOMES 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI 
Chefe do Depto.de Economia 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 051   06/04/2006 SEÇÃO  IV                         PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM Nº 06 de 30 de março de 2006. 
 
 
O Subchefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CARLOS EDUARDO LEITE FERREIRA (Presidente) (Mat. Siape 
1518043), ROBERTO CAMPOS VILLAÇA (Mat. Siape 0311596) e CASSIANO MONTEIRO NETO 
(Mat. Siape 0289852), como titulares, e a Professora VANIA G. LESAN KOWALCZUK (Mat. Siape 
1109712), como suplente, para comporem a Banca Examinadora para seleção de monitoria da 
disciplina Cordados – GBM00005. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ABÍLIO SOARES GOMES 
Subchefe do Departamento de  

Biologia Marinha 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 051   06/04/2006 SEÇÃO  IV                         PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 
 

PROGRAMA DE MONITORIA 
 

EDITAL DO CONCURSO 
 
1.  DA IDENTIFICAÇÃO 
1.1 - Centro de Estudos Gerais 
1.2 - Unidade: Instituto de Biologia 
1.3 - Departamento de Biologia Marinha 
1.4 - Disciplina:  Cordados - GBM 00005   
1.5 - Número de vagas oferecidas com bolsa: 01 (uma).  
 
2.  DAS INSCRIÇÕES: 
2.1 - Período: 20 a 31/03/06 
2.2 - Horário : on-line(www.proac.uff.br/monitoria)  
2.3- Local : on-line(www.proac.uff.br/monitoria) com entrega dos documentos na secretaria do 

Departamento de Biologia Marinha 
2.4 - Pré-requisitos fixados pelo Departamento: O aluno deverá entregar o plano de curso para o 1º 

semestre de 2006. 
 
3.  DOS CANDIDATOS : 
3.1 - Poderão inscrever-se os alunos aprovados na Disciplina Cordados. 
 
4.  DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO 
4.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Departamento. 
4.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 10 semestre de 2006. 
4.3-  Termo de concordância com as Diretrizes de Orientação do Monitor propostas pelo Departamento. 
4.4- Os documentos exigidos deverão ser entregues na Secretaria do Departamento de Biologia Marinha 

até às 12:00h do dia 31/03/06.    
 
 
5.  DAS PROVAS 
5.1 - Data: 19/04/2006 - Prova Escrita – 10:00 a 12:00 horas 
 

20/04/2006 - Entrevista  - 10:00 às 12:00 horas. O horário de entrevista de cada candidato 
será apresentado após a realização da prova escrita. 
20/04/2005 – Resultado da seleção – 14:00 horas. 

 
5.2- Local de realização: Espaço Multidisciplinar do Instituto de Biologia - Prédio Antigo da Física 
5.3 –Ementa da Disciplina objeto do concurso: 

Origem e evolução dos cordados; características dos protocordados; morfologia, sistemas orgânicos 
e adaptações fisiológicas dos peixes, características gerais, anatomia e identificação dos anfíbios e 
répteis; anatomia e identificação dos diferentes grupos de aves e mamíferos. Análise comparativa 
dos sistemas orgânicos dos vertebrados. 

 
5.4 – Critérios de seleção: 

Será calculada a média aritmética da nota da prova teórica (valendo de 0 a10) e da nota da 
entrevista (valendo de 0 a10). 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 051   06/04/2006 SEÇÃO  IV                         PÁG. 09 

 
5.5 – Bibliografia indicada: 

De Blasé, A.F. & Martin, R.E. 1981. A Manual of Mammology. 2th ed. Dubuque, WN. C. Brown. 
436 p. 
Hildebrand, M. 1995. Analysis of vertrebate struture. 4th ed. John Wiley & Sons. New York and 
London. 632 p. 
Höfling, E.; Oliveira, A.M. de S.; Rodrigues, M.T.; Trajano, E. & Rocha, P.L.B. 1995. Chordata: 
Manual para um Curso Prático. Coleção Acadêmica I. São Paulo, EDUSP. 244 p. 
Orr, R.T. 1996. Biologia dos Vertebrados. 5ª ed. Roca Medicina. 516p. 
Pough, F.H.; Heiser, J.B. & McFarland, W.N. 1993. A Vida dos Vertebrados. 3ª ed. São Paulo, 
Atheneu. 839 p. 
Sick, H. 1984. Ornitologia Brasileira: Uma Introdução. Brasília, Editora da Universidade de 
Brasília. 2 vols. 
Storer, T.I.; Usinger, R.L.; Stebbins, R. C. & Nybakken, J. W. 1989. Zoologia Geral. 6ª ed. 
Companhia Editora Nacional. 816 p. 
Welty, J.C. 1982. The Life of Birds. 3th ed. Philadelphia, Saunders College Publ. 754 p. 
Zug, G.R. 1993. Herpetology. An Introductory Biology of Amphibians and Reptiles. San Diego, 
Academic Press. 527 p. 

 
5.6 -  Nota mínima para aprovação: 7,0 (sete). 
5.7 – Critérios de desempate: 
         1o – CR  
5.8 – Instâncias de recurso: 

Os recursos devem ser apresentados ao Departamento, até 72 horas após a divulgação dos 
resultados do processo seletivo. 

 
6  -   DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO:    
6.1 - O candidato classificado deverá comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 25/04/2006 

para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima previsto. 

 
 

Niterói, 13 de março de 2006. 
 
 

ABILIO SOARES GOMES 
Subchefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 


